ATA N°

05/24
Reunião ordinária e
Audiência Pública

1º quadrimestre 2024

 1

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, ás treze e trinta horas na 1

Câmara Municipal de Vereadores de Barracão, reuniram-se os Conselheiros de Saúde 2

para Reunião ordinária com a seguinte pauta: 1) Farmácia: PLANO DE APLICAÇÃO da 3

PORTARIA GM/MS Nº 3.471 DE ABRIL DE 2024; 2) Resolução SESA 1.466/23 Planifica 4

sus R$ 28.310,10; 3) RESOLUÇÃO SESA Nº 452/2024, Transporte Sanitário, UM 5

VEÍCULO UTILITÁRIO VALOR DE R$ 100.000,00 (cem mil reais); 4) RESOLUÇÃO SESA 6

Nº 516/2024 Transporte sanitário Duas VAN TRANSPORTE DE PACIENTES R$ 7

220.000,00 cada, totalizando R$ 440.000,00 e Uma AMBULÂNCIA BÁSICA R$ 250.000,00; 8

5) PROVIGIA ESTADUAL alteração do plano de aplicação da Resolução n°1519/2023; 6) 9

PROVIGIA ESTADUAL Resolução n° 374/2024 (nova); 7) Apresentação e apreciação dos 10

dados da Audiência Pública Municipal da Saúde referente ao primeiro quadrimestre de 11

2024. Cledir Busatto explica sobre as resoluções a seguir: 12

1) PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PORTARIA GM/MS Nº 3.471 13

DE ABRIL DE 2024:  Repasse de recurso financeiro de manutenção (custeio), referente ao 14

primeiro ciclo de 2024 e retroativo ao quarto ciclo de monitoramento de 2023, do EIXO 15

ESTRUTURA DO PROGRAMA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 16

FARMACÊUTICA (Qualifar-SUS). Valor Total: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). Será utilizado 17

para aquisição de medicamentos (insumos) e/ou dietas enterais/suplementos alimentares; 18

Aprovado por unanimidades.  19

2) Resolução SESA 1.466/23 Planifica sus R$ 28.310,10: Plano de aplicação em 20

combustível para atenção básica. Aprovado por  21

Unanimidade. 22

3) RESOLUÇÃO SESA Nº 452/2024, Transporte Sanitário, UM VEÍCULO UTILITÁRIO 23

VALOR DE R$ 100.000,00 (cem mil reais): Aprovado em AD REFERENDUM 01/24 do 24

CMS e agora aprovado por Unanimidade pelos Conselheiros.  25

4) RESOLUÇÃO SESA Nº 516/2024 Transporte sanitário Duas VAN TRANSPORTE DE 26

PACIENTES R$ 220.000,00 cada, totalizando R$ 440.000,00 e Uma AMBULÂNCIA 27

BÁSICA R$ 250.000,00: Tinha sido aprovada em AD REFERENDUM 02/2024 DO 28

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE e agora na reunião do Conselho a RESOLUÇÃO 29

SESA Nº 516/2024 Habilita os municípios a pleitearem adesão aos Programas Estratégicos 30

da Secretaria de Estado da Saúde – Qualificação de Atenção Primária à Saúde, visando o 31

Incentivo Financeiro de Investimento para o Transporte Sanitário, na modalidade fundo a 32

ATA N°

05/24
Reunião ordinária e
Audiência Pública

1º quadrimestre 2024

 2

fundo, para o exercício de 2024 sendo Duas VAN TRANSPORTE DE PACIENTES R$ 33

220.000,00 cada, totalizando R$ 440.000,00 e Uma AMBULÂNCIA BÁSICA R$ 250.000,00 34

foi aprovada por unanimidade. 35

5) PROVIGIA ESTADUAL alteração do plano de aplicação da Resolução n°1519/2023: 36

Josiane apresentou as alterações referentes a este recurso que temos em conta de 2023, 37

aprovado por unanimidade. 38

6) PROVIGIA ESTADUAL Resolução n° 374/2024 (nova): Josiane apresenta o Plano de 39

Aplicação Financeira sendo o Valor total recebido em 2024: R$ 112.348,62, Valor Custeio: 40

R$ 65.177,50 e Valor Capital: R$ 47.171,12. Aprovado por unanimidade. 41

7) Apresentação e apreciação dos dados da Audiência Pública Municipal da Saúde 42

referente ao primeiro quadrimestre de 2024:  Contadora Ariele Bronstrup apresenta as 43

receitas, despesas e saldo em conta do Fundo Municipal de Saúde no período. Após sanar 44

dúvidas e apresentar as metas físicas-orçamentárias do primeiro quadrimestre de 2024 foi 45

aprovado por Unanimidade pelos Conselheiros a prestação de Contas. Assim será redigida 46

a RESOLUÇÃO Nº 05 de 23 de maio de 2024 que aprova o Relatório Quadrimestral do 1º 47

quadrimestre de 2024 e encaminhada para publicação.  Encerramos a reunião do Conselho 48

de Saúde e iniciamos a AUDIÊNCIA PÚBLICA referente ao primeiro quadrimestre de 49

2024: Dieyson Matielo Bugança inicia a Audiência agradecendo a Presença dos 50

conselheiros de saúde, funcionários, Secretários dos departamentos, vereador, Imprensa 51

falada e escrita, secretário geral Dr. Carlos Santin e demais participantes da sociedade em 52

geral. Dieyson fala sobre a obrigatoriedade da apresentação e apreciação dos dados da 53

Audiência Pública Municipal da Saúde referente ao primeiro quadrimestre de 2024: que 54

conforme a Lei Federal nº 8.689/93 e Lei federal nº 141/2012 e Portaria 3932 que orienta a 55

aplicação de recursos e prestação de contas quadrimestral. Na sequência apresenta as 1) 56

Atendimento ações da atenção básica: Consultas médicas 6.354, consultas de 57

enfermagem 5.143, Atendimentos especializados na APS médico ginecologista: 190 58

consultas, pediatra 256 consultas os dois atendem na UBS centro mas a todos que 59

necessitam. Famílias acompanham das pelas agentes de saúde 3.744 famílias totalizando 60

11.611 visitas domiciliares no período.  Equipe multiprofissional: Psicóloga 509, assistente 61

social 37, fisioterapia 736, nutricionista 137, educador físico 94. Procedimentos, visita 62

domiciliar nível médio e superior 545, administração medicamentos EV, IM, SC, totalizando 63

2.141 procedimentos. Realização de atividades coletivas: 685 registros de atividades 64

ATA N°

05/24
Reunião ordinária e
Audiência Pública

1º quadrimestre 2024

 3

coletiva equipe multi e ESF (Anexo 1).    2 - Vigilância Epidemiológica:  A enfermeira 65

Cledir Busatto apresenta as ações do setor da vigilância epidemiológica. Epidemia dengue 66

2024: Janeiro iniciou vários casos de dengue no Município; Dia 30/01/24 realizado reunião 67

com Conselho de saúde,  comitê da dengue, Secretarias de Assistência social, Educação, 68

urbanismo, planejamento para definir ações de combate e prevenção; Necessidade de 69

decreto que declara  epidemia dengue –Jurídico fez no dia 31/01/2024 publicou o Decreto 70

nº 062/2024; Decreto Estadual nº 5183 de 2024 Decreta situação de emergência em saúde 71

pública para combate e controle da engue no Estado. Após decreto do Estado Município 72

atualiza junto a defesa civil nosso decreto: Decreto nº 140/2024 Decreta situação de 73

emergência em saúde pública para combate e controle da dengue no Município; revogando 74

o Decreto 062/2024. REALIZADOS 3 MUTIRÕES COMBATE A DENGUE 75

01 DE FEVEREIRO 2024, 01 DE MARÇO e 17 DE ABRIL; No dia 26/ março reunião para 76

definir ação conjunta através do CIF. Definido dia 17/04 Dia D de combate a dengue na 77

Fronteira e Reunião dia 08 abril com entidades, gestão, regionais de Saúde para definir 78

metas para o dia 17/04 na  Ascoagrin. Plano de ação de prevenção dengue na Tri fronteira 79

dia para dia 17 abril 2024. Tarefas Atribuídas Consórcio Intermunicipal da Fronteira CIF, 80

Secretárias de Saúde, cultura, Educação, Assistência Social, Vigilância e Lyons Club 81

Mulher,  Ascoagrin: • Ofícios para as Entidades e Instituições, convites, artes para 82

divulgação em redes sociais e veículos de imprensa - CIF • Mutirão de limpeza: Orientar os 83

agentes de endemias, ACSs e  Servidores – Vigilância em saúde;• Falar com Gestão 84

municipal designando colaboradores pro “mutirão” – Prefeitos;• Ação nas escolas em 85

Barracão Enfª Ana Karita, ACS e Sec Cultura.•  Aviso as autoridades de segurança: Sec 86

Saúde; • Ponto de Partida – Ascoagrim 8 horas sala de imprensa e bombeiros para 87

carreata; • Orientação e divulgação no comércio local ASCOAGRINLyons Club Mulher: 88

Panfletagem na rua; Siqueira Belo Agentes de Saúde realizaram palestra na escola;Ações 89

realizadas todas no mesmo dia 17/04/24 nos Municípios de Barracão PR, Bom Jesus do 90

Sul- PR , Dionísio Cerqueira – SC e Bernardo de Irygoen – Argentina. Finalizamos abril 91

com 608 notificações e 305 casos confirmados de dengue. As notificações no SINAN NET 92

30 no quadrimestre e explica sobre o fluxo das notificações obrigatórias. CIST – Comissão 93

Intersetorial em Saúde do Trabalhador, sobre os acidentes de trabalho que foram 8 94

acidentes leves e dois acidentes com material biológico. Cledir fala da questão dos casos 95

de covid-19 o qual está ocorrendo poucos casos e leves.   Sobre a vacinação de rotina de 96

ATA N°

05/24
Reunião ordinária e
Audiência Pública

1º quadrimestre 2024

 4

crianças menores de um ano estamos com bom indicador no quadrimestre; Vacina da gripe 97

início para grupos prioritários 2024 início 25 março. Realizado divulgação da vacina da 98

gripe nas escolas para as crianças e adolescentes: Agentes de Saúde realização a ação 99

antes do Dia D, Folder divulgação da vacina da gripe, no dia D sábado ficamos com os três 100

postos de saúde abertos para vacinação Centro, copasa e Industria. Não tivemos uma boa 101

adesão na vacinação da gripe e seguimos vacinado sendo que agora está aberto a 102

vacinação a toda população acima de 6 meses. Apresentado a pactuação interfederativa 103

de indicadores o alcançado em 2023 e as metas para 2024.  Capacitações no período:  104

19/03/24 capacitação RAG e PAS, na AMSOP – Enfª Cledir; 15/03/24 Vídeo manejo clinico 105

da dengue – Enfª Cledir, 19/04/24 vídeo Registro de doses vacina PEC SIPNI integração 106

com a RNI; Enfº Cledir e Téc Enfª Marisonia e Marcia, 04/04/24 – apresentação final plano 107

diretor câmara de vereadores – Cledir e Josiane. Capacitações oferecidas pela Epidemio 108

Municipal: 04/01/24 – atualização calendário vacina rotina- covid-19 6 meses a menores de 109

5 anos; 19/02/24 Reunião equipe UBS Copasa sobre dengue fluxo e protocolos; 29/02/24 110

Reunião sobre dengue na Prefeitura com gestores e 8ª Regional de saúde; 10/04/24 111

Reunião sobre dengue e mortalidade infantil com técnicos da 8ª Regional de Saúde, 112

Agentes de saúde, gestão, epidemiologia, atenção básica, médicos e enfermeiras. Sobre o 113

Conselho Municipal de saúde Reunião ordinária 30/01/24 – devido situação dengue fica 114

definido mutirão para dia 01/02; Reunião ordinária e audiência pública 29/02-  outro mutirão 115

designado para dia 01/03 de combate a dengue; Reuniões ordinárias março e abril 2024; 116

Cledir fala dos desfios para o segundo quadrimestre de 2024:  Vacina XBB MODERNA 117

para covid-19 grupos prioritários; CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA A 118

POLIOMIELITE e Seguimos alertas aos casos de dengue.  (Anexo 2). 3) FARMÁCIA NIS I 119

– CENTRO: *ELENCO:  MEDICAMENTOS BÁSICOS MUNICIPAL:  272 ITENS DE 120

MEDICAMENTOS– FARMÁCIA BÁSICA (Seguindo conforme pactuação RENAME – 121

Relação Nacional de Medicamentos Essenciais e REREME – Relação Regional de 122

Medicamentos Essenciais). SUPLEMENTAÇÃO: 15 FÓRMULAS (Auxílio de 123

suplementação para pacientes acamados/ com problemas de saúde, conforme protocolo 124

estadual/municipal).  O ELENCO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 125

ESTRATÉGICO E ESPECIALIZADO É FORNECIDOS VIA ESTADO DO PARANÁ 126

ATRAVÉS DA 8ª REGIONAL DE SAÚDE DE FRANCISCO BELTRÃO À PACIENTES 127

CADASTRADOS DESTE MUNICÍPIO, conforme RENAME - Relação Nacional de 128

ATA N°

05/24
Reunião ordinária e
Audiência Pública

1º quadrimestre 2024

 5

Medicamentos Essenciais. PROGRAMAS MUNICIPAIS:  HIPERDIA TOTAL:     Em torno 129

de 2.432 Pacientes Cadastrados, Disponibilizados medicamentos via oral para o tratamento 130

de pacientes com quadro de hipertensão e diabetes.  INSULINO-DEPENDENTES TOTAL:     131

88 Pacientes Cadastrados Disponibilizado glicosímetros, tiras, lancetas, agulhas, seringas, 132

Insulina NPH frasco/caneta e Insulina Regular frasco/caneta.  MEDICAMENTOS 133

EXCEPCIONAIS (LME) / PR SEM DOR TOTAL:   361    Pacientes Cadastrados.        134

Disponibilizado através do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF 135

– através de LME – Laudo Medicamentos Excepcionais) pelo Estado do Paraná.   136

Medicamentos de alto custo solicitados para pacientes que fazem uso contínuo dos 137

mesmos. PLANEJAMENTO FAMILIAR Disponibilizados anticoncepcional Oral e Injetável 138

(mensal/trimestral). TABAGISMO Disponibilizado terapia de reposição de Nicotina (TRN - 139

Adesivos transdérmicos e goma de mascar) e Bupropiona 150 mg comprimido. Somente 140

dispensados à pacientes que fazem cadastro e o acompanhamento em grupo.  141

DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESF’s: medicamentos dispensados à pacientes dos 142

ESF’s do município (ESF Centro, ESF Rural, ESF Copasa, ESF Industrial) no 143

quadrimestre. 3. REPASSE PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO CONSÓRCIO 144

PARANÁ SAÚDE:  CONSUD Consórcio Intermunicipal de Saúde do Sudoeste (Anexo 3). 145

4) Hospital Dionísio Cerqueira Instituto Santé: a Senhora JULIANA DEBONA fala da 146

grande demanda por atendimentos no pronto socorro e também internações referentes a 147

paciente com dengue. Após repassa dos atendimentos no Hospital Municipal de Dionísio 148

Cerqueira/Instituto Santé: do Pronto Socorro: 4.400 atendimentos, Internações SUS: 235 149

Consultas especialidades SUS 116 e ARSS 103, Procedimentos Cirúrgicos + emergências 150

32 e cesarianas e partos 25. Exames SUS 1.327. Revitalização da observação pediátrica 151

em recurso BRDE R$ 19 mil. Apresentação das receitas e das despesas.  (Anexo 4). 5) 152

APAE: Alice Werner repassa os atendimentos realizados na APAE pelos profissionais 153

fonoaudióloga 768 atendimentos por 24 horas semanais, relata que tem vaga para mais 154

uma fono e não tem profissional para contratar. Psicólogas 858 atendimentos, 155

fisioterapeuta 1110 atendimentos, serviço social 910 atendimentos e médico psiquiatra 54 156

consultas e no quadrimestre.  (Anexo 5). 6) Vigilância Sanitária: Josiane Vasques fala das 157

ações da Vigilância Sanitária e da Equipe de trabalho o qual estão com (02) Vigilantes 158

Sanitários; (1) um técnico segurança do trabalho e (05) Agentes de Endemias.  Inspeções 159

sanitárias interesse a saúde 45, 40 LICENÇAS SANITÁRIAS emitidas, 45 termos de 160

ATA N°

05/24
Reunião ordinária e
Audiência Pública

1º quadrimestre 2024

 6

intimação e outros, capacitação, Programa VIGIAGUA 13 coletas, construção civil 13 161

projetos analisados aprovados, e 5 fornecimento de habite-se sanitário. Saúde do 162

Trabalhador Josiane nenhum acidente grave. ENDEMIAS - dengue vistorias em imóveis 163

4.263.  Notificações de terrenos baldios devido epidemia dengue 144, análises de larvas 164

realizados, Fotos e colocações dos mutirões realizados no quadrimestre. (Anexo 6). 7) 165

Odontologia: A Dr Leticia Oberman da odontologia apresenta o quadro de funcionários da 166

odontologia. Total de 2.199 pacientes atendidos no total. Procedimentos clinico realizados, 167

procedimentos coletivos e pacientes que faltaram em cada equipe de saúde bucal. Número 168

de próteses entregues 100 no quadrimestre. Bochechos fluoretados e escovação 169

supervisionada nas escolas Municipais pela equipes de ESB do Município. Atendimento 170

noturno UBS Copasa e do Centro para trabalhadores. (Anexo 7). 8) Setor administrativo 171

agendamentos da SMS: Diesyson apresenta os dados relativos ao exames realizados 172

pelo CONSUS neste quadrimestre. Também pelo CONSUD: Hospedagem em cascavel 42, 173

serviço de hospedagem em Curitiba 464, passagem ida e volta Curitiba 479.Transporte 174

sanitário Municipal: pessoas transportadas 3.018 e 558 viagens, sessões de fisioterapia 175

1.012. (Anexo 8). 9) A Contadora Ariele Brustop responsável pela Contabilidade do 176

Fundo Municipal de Saúde apresentou os dados referentes AS METAS FISCAIS, os 177

recursos do quadrimestre Departamento de Saúde, Apresenta resumo das receitas e das 178

despesas no período, Saldo Bancário e Saúde EC29 obrigatório aplicação de 15% sendo 179

aplicado em saúde no quadrimestre de recurso próprio. Até o momento não liberou a 180

estrutura do sistema parta alimentação do SIOPS. Assim coloca o setor de contabilidade a 181

disposição para qualquer dúvida pendente. (Anexo 9).  Após sanar dúvidas a Prestação de 182

Contas a Audiência Pública referente ao primeiro quadrimestre de 2024 da Saúde de 183

Barracão foi aprovada por unanimidade.  Está ATA 05/24 será encaminhada uma cópia 184

para Câmara de Vereadores e Contabilidade Municipal.  Foi servido um café no final da 185

audiência pública aos participantes.  Nada mais havendo a tratar encerra-se a presente ata 186

a qual segue em anexo lista de presença e anexos. 187

                                                                                                 188

    Dieyson Matielo Bugança                                                                   Josiane Vasques Dos Santos  189

Secretário Municipal de Saúde                                             Presidente do Conselho Municipal de Saúde 190

 191